
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở“Siêu thị Co.opmart Đỗ Văn Dậy” Số 

18 Đường Đỗ Văn Dậy, ấp Tân Thới 1, Xã Tân Hiệp, huyện Hóc Môn, TP.Hồ Chí Minh 

 

LIÊN HIỆP HỢP TÁC XÃ THƯƠNG MẠI TP. HỒ CHÍ MINH 

Địa chỉ: 199-205 Nguyễn Thái Học, Phường Phạm Ngũ Lão, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................................ v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................ vi 

DANH MỤC CÁC HÌNH ........................................................................................... viii 

CHƯƠNG I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ............................................................ 1 
[...]
bằng đường ống uPVC D169mm, L=25m, i=1%. 

Nước thải từ hố ga thu gom nước thải tập trung sẽ theo đường ống uPVC D200mm, 

i=1% chảy về HTXLNT công suất 30 m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 14:2008 Cột B, 

K=1 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt trước khi thải ra cống thoát 

nước chung của thành phố trên đường Đỗ Văn Dậy bằng đường ống uPVC D60mm. 

Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom, thoát nước thải: 

Bảng 3. 2. Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom, thoát nước thải 

TT 
Hệ thống thu 

gom nước thải 
Thông số, quy cách Vị trí lắp đặt 

1 
Ống uPVC 

D140 

Vật liệu: uPVC 

Đường kính: 140mm,  

i= 2% 

Chiều dài: 30m 

Thu gom nước thải từ rửa rau, 

củ quả, vệ sinh thiết bị dụng 

cụ về bể tách mỡ 

2 
Ống uPVC 

D169 

Vật liệu: uPVC 

Đường kính: 169mm, 

i=1% 

Chiều dài: 25m 

Thu gom nước thải từ bể tách 

mỡ về hố ga thu gom nước 

thải tập trung 

3 uPVC D200 

Vật liệu: uPVC 

Đường kính: 200mm, 

i=1% 

Chiều dài: 2m 

Thu gom nước thải từ hố ga 

nước thải tập trung về 

HTXLNT 

4 uPVC D60 

Vật liệu: uPVC 

Đường kính: 60mm, 

i=1% 

Chiều dài: 8m 

Thu gom nước thải vệ sinh 

thùng rác về bể tách mỡ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở“Siêu thị Co.opmart Đỗ Văn Dậy” Số 

18 Đường Đỗ Văn Dậy, ấp Tân Thới 1, Xã Tân Hiệp, huyện Hóc Môn, TP.Hồ Chí Minh 

 

LIÊN HIỆP HỢP TÁC XÃ THƯƠNG MẠI TP. HỒ CHÍ MINH                                                  27  

Địa chỉ trụ sở chính: 199 – 205 Nguyễn Thái Học, Phường Phạm Ngũ Lão, Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh                                  

5 
Hố ga thu gom 

nước thải 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước: 1m x 1m 

Số lượng: 4 

Thu gom nước thải tại cơ sở 

6 uPVC D60 

Vật liệu: uPVC 

Đường kính: 60mm, 

i=1% 

Chiều dài: 40m 

Thoát nước thải sau HTXLNT 

về hố ga đấu nối trên đường 

Đỗ Văn Dậy 

7 
Hố ga đấu nối 

nước thải 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước: 1m x 1m 

Số lượng 1 

Vị trí đấu nối: Số 18 đường 

Đỗ Văn Dậy, ấp Tân Thới 1, 

xã Tân Hiệp, huyện Hóc Môn, 

TP. Hồ Chí Minh. 

Số lượng hố ga đấu nối: 1 

Tọa độ đấu nối nước mưa (hệ 

tọa độ VN2000, kinh tuyến 

trục 105°45’, múi chiếu 3°): 

X=1.187.936; Y=592.360 

(Nguồn:Chi nhánh liên hiệp hợp tác xã thương mại Tp. Hồ Chí Minh – Co.opmart Đỗ Văn Dậy, năm 

2024) 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

Khu vực cơ sở nằm trong nội thành đã có hệ thống cống thoát nước chung. Do đó, 

để đảm bảo cho nhu cầu xả thải của Cơ sở, nước thải sau xử lý sẽ được xả ra nguồn tiếp 

nhận là cống thoát nước chung trên tuyến đường Đỗ Văn Dậy tại hố ga đấu nối tại số 

18 đường Đỗ Văn Dậy, xã Tân Hiệp, huyện Hóc Môn theo thỏa thuận đấu nối cống 

thoát nước số 761/TTCN-QLTN ngày 01/07/2014 do Trung Tâm Điều Hành Chương 

Trình Chống Ngập Nước cấp (Thỏa thuận đấu nối đính kèm phần phụ lục). 

Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, K=1 – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, được bơm lên hố ga đấu nối bằng đường 

ống uPVC Ø60, sau đó tự chảy ra cống thoát nước chung của thành phố trên đường Đỗ 

Văn Dậy 

Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật đối với điểm xả nước thải, điểm đấu nối 

nước thải: Điểm xả thải của cở sở đảm bảo chống xâm nhập ngược từ cống thoát nước 

chung của thành phố và không chảy vào nguồn tiếp nhận khác, đáp ứng yêu cầu theo 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở“Siêu thị Co.opmart Đỗ Văn Dậy” Số 

18 Đường Đỗ Văn Dậy, ấp Tân Thới 1, Xã Tân Hiệp, huyện Hóc Môn, TP.Hồ Chí Minh 

 

LIÊN HIỆP HỢP TÁC XÃ THƯƠNG MẠI TP. HỒ CHÍ MINH                                                  28  

Địa chỉ trụ sở chính: 199 – 205 Nguyễn Thái Học, Phường Phạm Ngũ Lão, Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh                                  

các quy định của Nghị định 80/2014/NĐ-CP nghị định về thoát nước và xử lý nước thải. 

Điểm đấu nối nước thải của Cơ sở đúng theo thỏa thuận đấu nối cống thoát nước số 

761/TTCN-QLTN ngày 01/07/2014 do Trung Tâm Điều Hành Chương Trình Chống 

Ngập Nước cấp, đảm bảo không xả nước thải sau xử lý ra ngoài vị trí đấu nối. 

Thông tin về điểm xả thải: 

- Hố ga đấu nối nước thải: 01 điểm, tại số 18 đường Đỗ Văn Dậy, xã Tân Hiệp, 

huyện Hóc Môn. 

- Tọa độ xả thải (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°45’, múi chiếu 3°):  

X (m): 1.187.936, Y (m): 592.360 

- Phương thức xả thải: Bơm cưỡng bức 

 

Hình 3. 2. Hố ga đấu nối nước thải trên đường Đỗ Văn Dậy 

1.2.4. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải được kính kèm tại Phụ lục. Mô phỏng sơ đồ 

như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở“Siêu thị Co.opmart Đỗ Văn Dậy” Số 

18 Đường Đỗ Văn Dậy, ấp Tân Thới 1, Xã Tân Hiệp, huyện Hóc Môn, TP.Hồ Chí Minh 

 

LIÊN HIỆP HỢP TÁC XÃ THƯƠNG MẠI TP. HỒ CHÍ MINH                                                  29  

Địa chỉ trụ sở chính: 199 – 205 Nguyễn Thái Học, Phường Phạm Ngũ Lão, Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh                                  

 

Bảng 3. 3. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của cơ sở 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Công trình xử lý nước thải cục bộ 

❖ Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn. Nước sau khi 

xử lý sơ bộ cùng với nước thải từ các nguồn khác tại cơ sở được thu gom dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung công suất 30 m3/ngày đêm. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT cột B, K =1–Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt 

và theo đường ống uPVC D60 đấu nối ra cống thoát nước thành phố trên đường Đỗ 

Văn Dậy. Cấu tạo bể tự hoại như sau: 

Thuyết minh nguyên lý bể tự hoại 3 ngăn: 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. 

Cặn lắng giữ trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất 

Nước thải phát sinh từ 

sơ chế rau, trái cây, vệ 

sinh thiết bị dụng cụ 

Nước thải từ nhà vệ 

sinh (nước thải đen) sau 

bể tự hoại 

Nước thải từ lavabo, 

nước thoát sàn sau 

bể tách mỡ 

Hố ga thu gom 

nước thải tập 

trung 

HTXLNT công 

suất 30 

m3/ngày.đêm 

Đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1- Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

Đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của thành 

phố trên đường Đỗ Văn Dậy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở“Siêu thị Co.opmart Đỗ Văn Dậy” Số 

18 Đường Đỗ Văn Dậy, ấp Tân Thới 1, Xã Tân Hiệp, huyện Hóc Môn, TP.Hồ Chí Minh 

 

LIÊN HIỆP HỢP TÁC XÃ THƯƠNG MẠI TP. HỒ CHÍ MINH                                                  30  

Địa chỉ trụ sở chính: 199 – 205 Nguyễn Thái Học, Phường Phạm Ngũ Lão, Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh                                  

hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với 

thời gian dài bảo đảm hiệu suất lắng cao. 

Với thời gian lưu nước 3 - 6 ngày, 90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, 

qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn 

chứa nước và thoát ra ngoài qua ống dẫn.  

Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình 

lên men kỵ khí và tác dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và 

ống đầu ra khi bị nghẹt. Khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ trong nước thải 

giảm khoảng 30%, riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. 

Lượng bùn sau thời gian lưu trong bể sẽ được đơn vị hút hầm cầu đến hút và vận 

chuyển đến nơi xử lý đúng quy định.  

Thông số thiết kế của bể tự hoại được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3. 4. Thông số bể tự hoại 03 ngăn 

STT Tên hạng mục 
Số 

lượng 

Kích thước (m) 

Vật liệu 

 Thể 

tích 

(m3) 
Dài Rộng Cao 

1 Bể tự hoại 03 ngăn 1 4,2 1,8 1,627 BTCT 12,3 

(Nguồn:Chi nhánh liên hiệp hợp tác xã thương mại Tp. Hồ Chí Minh – Co.opmart Đỗ Văn Dậy, năm 

2024) 

❖ Bể tách mỡ 2 ngăn 

Nước thải từ khu vực bếp ăn theo các mương thu nước dẫn vào các bể tách mỡ 02 

ngăn để loại bỏ các thức ăn thừa, dầu mỡ có kích thước lớn trước khi dẫn vào hệ thống 

xử lý nước thải công suất 30 m3/ngày.đêm. 

Số lượng: 01 bể tách mỡ 02 ngăn. 

Thuyết minh nguyên lý bể tách mỡ 02 ngăn: 

Ngăn tách mỡ: Nước thải sau khi chảy vào ngăn tách mỡ sẽ ổn định dòng chảy và 

tạo hiện tượng phân tầng, lớp mỡ sẽ nổi lên bề mặt. Nước thải đã được tách mỡ chảy 

sang ngăn tách nước. 

Ngăn tách nước: Nước thải được ổn định vận tốc nhầm hỗ trợ cho quá trình lắng. 

Nước thải sau khi được lắng cặn sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 30 

m3/ngày. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở“Siêu thị Co.opmart Đỗ Văn Dậy” Số 

18 Đường Đỗ Văn Dậy, ấp Tân Thới 1, Xã Tân Hiệp, huyện Hóc Môn, TP.Hồ Chí Minh 

 

LIÊN HIỆP HỢP TÁC XÃ THƯƠNG MẠI TP. HỒ CHÍ MINH                                                  31  

Địa chỉ trụ sở chính: 199 – 205 Nguyễn Thái Học, Phường Phạm Ngũ Lão, Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh                                  

Lớp dầu mỡ nổi trên mặt sẽ được thu gom và chuyển giao cho đơn vị chức năng có 

chức năng thu gom, vận chuyển theo đúng quy định tần suất 1 năm /lần. 

Bảng 3. 5. Thông số bể tự hoại 02 ngăn 

STT Tên hạng mục 
Số 

lượng 

Kích thước (m) 

Vật liệu 

 Thể 

tích 

(m3) 
Dài Rộng Cao 

1 
Bể tách mỡ 02 

ngăn 
1 2,1 1 1,4 BTCT 2,94 

(Nguồn:Chi nhánh liên hiệp hợp tác xã thương mại Tp. Hồ Chí Minh – Co.opmart Đỗ Văn Dậy, năm 

2024) 

 

Hình 3. 3. Bể tách mỡ 2 ngăn tại cơ sở 

1.3.2. Công trình hệ thống xử lý nước thải 

Toàn bộ nước thải phát sinh sẽ được dẫn về 01 hệ thống xử lý thải tập trung có 

công suất 30 m3/ngày đêm của cơ sở để xử lý.  

Vị trí xây dựng: Phía Tây Nam của cơ sở 

Tọa độ: X: 1.204.866; Y: 592.553 (VN 2000, hệ tọa độ 1050 múi chiếu 45’) 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải tại cơ sở như sau: 

❖ Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải công suất 30 m3/ngày đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở“Siêu thị Co.opmart Đỗ Văn Dậy” Số 

18 Đường Đỗ Văn Dậy, ấp Tân Thới 1, Xã Tân Hiệp, huyện Hóc Môn, TP.Hồ Chí Minh 

 

LIÊN HIỆP HỢP TÁC XÃ THƯƠNG MẠI TP. HỒ CHÍ MINH                                                  32  

Địa chỉ trụ sở chính: 199 – 205 Nguyễn Thái Học, Phường Phạm Ngũ Lão, Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh                                  

 

Hình 3. 4. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải công suất 30 m3/ngày đêm 

Thuyết minh công nghệ: 

❖ Hố thu gom nước thải 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 

(nước thải 

đen) 

Nước thải từ 

lavabo, nước 

thoát sàn (nước 

thải xám) 

Thu gom nước thải 

từ rửa rau, củ quả, 

vệ sinh thiết bị 

dụng cụ 

Nước thải từ vệ 

sinh thùng rác 

Bể tự hoại Bể tách mỡ 

Hố ga thu gom 

Bể tách dầu mỡ 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Bể AFBR 

Bể lắng 2 

Bể khử trùng 

Nguồn tiếp nhận 

Đạt QCVN 14:2008/BTNMT 

 cột B, hệ số K=1 

Clorine 

Máy thổi khí 

Bể chứa bùn 

Bùn dư 

Tuần 

hoàn 

nước 
Tuần 

hoàn 

bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở“Siêu thị Co.opmart Đỗ Văn Dậy” Số 

18 Đường Đỗ Văn Dậy, ấp Tân Thới 1, Xã Tân Hiệp, huyện Hóc Môn, TP.Hồ Chí Minh 

 

LIÊN HIỆP HỢP TÁC XÃ THƯƠNG MẠI TP. HỒ CHÍ MINH                                                  33  

Địa chỉ trụ sở chính: 199 – 205 Nguyễn Thái Học, Phường Phạm Ngũ Lão, Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh                                  

Nước thải từ nhà vệ sinh (nước thải đen) sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại, 

nước thải từ lavabo, nước thoát sàn (nước thải xám); nước thải từ sơ chế rau củ quả, 

nước vệ sinh thùng rác sẽ được thu gom về hố ga thu gom nước. Hố thu gom có nhiệm 

vụ thu gom toàn bộ nước thải của siêu thị trước khi vào HTXLNT. Tại đây có đặt giỏ 

lượt rác nhằm tách rác, các dị vật ra khỏi nước thải.  

❖ Bể tách dầu mỡ 

Bể tách mỡ có nhiệm vụ giữ lại phần lớn mỡ trong nước thải nhằm đảm bảo hiệu quả 

hoạt động của các công trình phía sau của hệ thống. Nếu lượng mỡ trong nước thải 

không được tách hiệu quả, thì lượng mỡ còn lại sẽ tiếp tục đi vào hệ thống và làm tăng 

COD đầu vào dẫn đến sốc tải hệ thống, giảm khả năng hoạt động và xử lý của vi sinh, 

ảnh hưởng chất lượng đầu ra của hệ thống. Mỡ được tách ra khỏi nước sẽ nổi lên trên 

bề mặt bể và được hút định kỳ.  

Bể điều hòa 

Bể điều hòa được lắp hệ thống phân phối khí có chức năng điều hòa lưu lượng và 

nồng độ bằng cách cung cấp một lượng khí vừa đủ để xáo trộn các nguồn nước thải đi 

vào và tránh việc tù nước phân hủy kị khí phát sinh mùi hôi. Từ bể điều hòa nước thải 

được bơm với lưu lượng ổn định khi vào bể sinh học thiếu khí (Anoxic). 

❖ Bể thiếu khí (Anoxic) 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm qua bể thiếu khí. Tại bể thiếu khí, quá trình xử 

lý nito được diễn ra, nitrat được chuyển hóa thành N2 trong điều kiện thiếu oxy. Sau khi 

qua bể thiếu khí nước thải tự chảy qua bể sinh học tiếp xúc. 

❖ Bể AFBR 

Bể hiếu khí có chức năng loại bỏ phần lớn các thành phần hữu cơ, bên cạnh đó thực 

hiện quá trình quá trình chuyển hóa amonia thành nitrate (nitrat hóa). Bể hiếu khí lắp 

đặt lớp giá thể vi sinh bám dính dạng cố định để tạo mật độ vi sinh cao (bám dính + lơ 

lửng). Bể hiếu khí được bố trí sau bể thiếu khí là để tận dụng nguồn chất hữu cơ dễ phân 

hủy trong nước thải đầu vào cho quá trình khử nitrate, giảm nhu cầu dinh dưỡng cần bổ 

sung cho quá trình xử lý nước thải. 

❖ Bể lắng 

Bể lắng có chức năng phân tách bông bùn và nước sau xử lý sinh học. Phần bùn lắng 

được bơm tuần hoàn về bể sinh học thiếu khí để duy trì hàm lượng bùn vi sinh lơ lửng 

trong các bể sinh học. Nước sau bể lắng chảy qua bể khử trùng. 

Bể khử trùng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở“Siêu thị Co.opmart Đỗ Văn Dậy” Số 

18 Đường Đỗ Văn Dậy, ấp Tân Thới 1, Xã Tân Hiệp, huyện Hóc Môn, TP.Hồ Chí Minh 

 

LIÊN HIỆP HỢP TÁC XÃ THƯƠNG MẠI TP. HỒ CHÍ MINH                                                  34  

Địa chỉ trụ sở chính: 199 – 205 Nguyễn Thái Học, Phường Phạm Ngũ Lão, Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh                                  

Nước thải sau khi qua bể lắng tự chảy sang bể khử trùng để diệt các vi khuẩn gây 

bệnh. Hóa chất được sử dụng là Clorine, đây là chất oxy hóa mạnh ở bất cứ dạng nào 

có tác dụng khử trùng rất mạnh. 

Nước sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1 trước khi xả vào 

nguồn tiếp nhận. 

a. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 

Các hạng mục xây dựng và danh mục thiết bị, máy móc lắp đặt trong hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của Cơ sở như sau: 

Bảng 3. 6. Các hạng mục xây dựng của hệ thống xử lý nước thải của Cơ sở 

TT Hạng mục 

Ký hiệu Số 

lượng 

(bể) 

Kích thước  

(m) 

Thể tích 

tổng (m3) 

Thời 

gian lưu 

(giờ) 

1 Hố thu gom TK - 01 1 1,5 x 1 x 2,5 3,75 3 

2 Bể tách dầu mỡ TK - 02 1 3 x 1,5 x 2,5 11,25 9 

3 Bể điều hòa TK - 03 1 3 x 1,8 x 2,5 13,5 10,8 

4 
Bể sinh học 

Anoxic 

TK - 04 1 3 x 1,8 x 2,5 
13,5 10,8 

5 
Bể sinh học 

AFBR 

TK - 05 1 3 x 3 x 2,5 
22,5 18 

6 Bể lắng 2 TK - 06 1 1,8 x 1,8 x 2,5 8,1 6,48 

7 Bể khử trùng TK - 07 1 1,8 x 1 x 2,5 4,5 - 

8 Bể chứa bùn TK - 08 1 1,8 x 1,5 x 2,5 6,75 - 

9 Nhà điều hành - - 6,3 x 1,5 x 3 30 - 

(Nguồn:Chi nhánh liên hiệp hợp tác xã thương mại Tp. Hồ Chí Minh – Co.opmart Đỗ Văn Dậy, năm 

2024) 

- Các thiết bị của hệ thống xử lý nước thải đã được lắp đặt hoàn thành, bao gồm: 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở“Siêu thị Co.opmart Đỗ Văn Dậy” Số 

18 Đường Đỗ Văn Dậy, ấp Tân Thới 1, Xã Tân Hiệp, huyện Hóc Môn, TP.Hồ Chí Minh 

 

LIÊN HIỆP HỢP TÁC XÃ THƯƠNG MẠI TP. HỒ CHÍ MINH                                                  35  

Địa chỉ trụ sở chính: 199 – 205 Nguyễn Thái Học, Phường Phạm Ngũ Lão, Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh                                  

 

Bảng 3. 7. Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục Mô tả Đơn vị 
Số 

lượng 

1 
Bơm định lượng dinh 

dưỡng 

Model: C6250HV/Mỹ 

Nguồn điện: 220V/1pha/50hz 

Công suất: 45W 

Lưu lượng: 100 lít/h – Áp suất: 

0.35 kg/cm2 

Cái  1 

2 
Bơm định lượng 

Chlorine 

Model: C6250HV/Mỹ 

Nguồn điện: 220V/1pha/50hz 

Công suất: 45W 

Lưu lượng: 100 lít/h – Áp suất: 

0.35 kg/cm2 

Cái  1 

3 
Bơm nhúng chìm bể 

TK01 

Model: SE-503B1/Nhật 

Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Công suất: 0,25kW 

Lưu lượng: 0.15 m3/phút; H = 

5m 

Đường kính đầu ra: DN50 

Xuất xứ: Nhật 

Cái  2 

4 
Bơm nhúng chìm bể 

TK03 

Model: SE-503B1/Nhật 

Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Công suất: 0,25kW 

Lưu lượng: 0.15 m3/phút; H = 

5m 

Đường kính đầu ra: DN50 

Xuất xứ: Nhật 

Cái  2 

5 
Bơm nhúng chìm bể 

TK06 
Model: SE-503B1/Nhật Cái  2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở“Siêu thị Co.opmart Đỗ Văn Dậy” Số 

18 Đường Đỗ Văn Dậy, ấp Tân Thới 1, Xã Tân Hiệp, huyện Hóc Môn, TP.Hồ Chí Minh 

 

LIÊN HIỆP HỢP TÁC XÃ THƯƠNG MẠI TP. HỒ CHÍ MINH                                                  36  

Địa chỉ trụ sở chính: 199 – 205 Nguyễn Thái Học, Phường Phạm Ngũ Lão, Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh                                  

STT Hạng mục Mô tả Đơn vị 
Số 

lượng 

Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Công suất: 0,25kW 

Lưu lượng: 0.15 m3/phút; H = 

5m 

Đường kính đầu ra: DN50 

Xuất xứ: Nhật 

6 
Bơm nhúng chìm bể 

TK07 

Model: SE-503B1/Nhật 

Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Công suất: 0,25kW 

Lưu lượng: 0.15 m3/phút; H = 

5m 

Đường kính đầu ra: DN50 

Xuất xứ: Nhật 

Cái  2 

7 Motor máy thổi khí 

Model: IRS-50L/Nhật  

Lưu lượng: 1.5 m3/phút 

Cột áp: 40 kPa 

Đường kính đầu thổi: DN50 

Cái  2 

8 
Đồng hồ đo lưu 

lượng 
Xuất xứ: Powogaz - Ba Lan Cái  1 

9 Quạt hút mùi 
Công suất: 0,75kW 

Lưu lượng: 2.600 m3/h 
Cái  1 

(Nguồn:Chi nhánh liên hiệp hợp tác xã thương mại Tp. Hồ Chí Minh – Co.opmart Đỗ Văn Dậy, năm 

2024) 

b. Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

Các công việc hàng ngày: 

- Kiểm tra toàn bộ các thông số làm việc, tình trạng hoạt động của hệ thống xử lý 

nước thải thông qua tủ điều khiển hệ thống (các chỉ số đồng hồ đo, đèn hiển thị trạng 

thái của thiết bị, mực nước...) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở“Siêu thị Co.opmart Đỗ Văn Dậy” Số 

18 Đường Đỗ Văn Dậy, ấp Tân Thới 1, Xã Tân Hiệp, huyện Hóc Môn, TP.Hồ Chí Minh 

 

LIÊN HIỆP HỢP TÁC XÃ THƯƠNG MẠI TP. HỒ CHÍ MINH                                                  37  

Địa chỉ trụ sở chính: 199 – 205 Nguyễn Thái Học, Phường Phạm Ngũ Lão, Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh                                  

- Kiểm tra sơ lược toàn bộ hệ thống đường ống xem có bị trục trặc gì không sau 

đó đến bồn hòa chất, kiểm tra hoạt động của máy thổi khí, máy bơm nhúng chìm, quạt 

hút mùi,... về tình trạng hoạt động, tiếng ồn, độ rùng, hỏng hóc hay sự cố gì không. Nếu 

có phải xử lý ngay lập tức. 

- Kiểm tra và pha hóa chất vào các bồn hóa chất 

+ Cách pha hóa chất: Tắt bơm định lượng, mở van cấp nước vào bồn cho đến 80% 

bồn, sau đó cho hóa chất với liệu lượng theo sổ tay hướng dẫn vận hành. Sau 3-5 phút, 

đóng van cấp khí, bật bơm định lượng hóa chất hoạt động lại bình thường. 

- Tiến hành khởi động hệ thống xử lý nước thải theo chế độ Auto cài đặt sẵn (nếu 

hệ thống bị lỗi thì nhấn nút Reset trên tủ điều khiển để khởi động lại). 

- Quan sát, lấy mẫu nước sau xử lý kiểm tra các thông số theo bảng theo dõi vận 

hành hệ thống và ghi chép lại vào nhật ký vận hành hệ thống.  

- Kiểm tra và vệ sinh bơm, giỏ rác hằng ngày. 

Các công việc định kỳ: 

- Bảo dưỡng định kỳ các thiết của hệ thống: 3 tháng/lần 

- Hóa chất dự trù đủ sử dụng cho hệ thống trong 30 ngày 

Hiện tại, do hệ thống xử lý nước thải đang vận hành thấp tải nên cơ sở thực hiện 

cài đặt thời gian vận hành cho hệ thống xử lý nước thải sẽ vận hành 3 lần ngày thời gian 

vận hành như sau: 6h-9h, 14h-16h, 22h-24h. 

Các loại hóa chất cơ sở sử dụng trong quá trình xử lý nước thải là, NaOH, Clorine. 

Định mức tiêu hao các loại hóa chất tối đa được thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 3. 8. Định mức hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải tại Cơ sở 

STT Tên hoá chất Đơn vị Khối lượng/tháng 
Mục đích sử 

dụng 

1 NaOH  98% Kg  120 Cân bằng pH  

2 Clorine Kg 50 
Khử trùng nước 

thải 

(Nguồn:Chi nhánh liên hiệp hợp tác xã thương mại Tp. Hồ Chí Minh – Co.opmart Đỗ Văn Dậy, năm 

2024) 

c. Quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý 

Căn cứ theo Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 78/GP-STNMT-TNNKS 